

**VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS CPO LT 2020-2022 METŲ KOVOS SU KORUPCIJA PROGRAMOS
ĮGYVENDINIMO PRIEMONIŲ PLANO VYKDYMO 2022 M. ATASKAITA**

Eil. Nr.	Priemonė	Atsakingi vykdytojai	Įvykdymo terminas	Laukiamas rezultatas	Įgyvendinimas
1 UŽDAVINYS – Didinti CPO LT veiklos viešumą					
1.	Nustatyti Viešosios įstaigos CPO LT (toliau – CPO LT) darbuotojams pareigą CPO LT internetinės svetainės www.cpo.lt elektroniniame kalendoriuje žymėti susitikimus su CPO LT veikla suinteresuotais asmenimis.	CPO LT darbuotojai CPO LT atstovas ryšiams su visuomene	Nuolat	Viešumo didinimas ir korupcijos rizikos pasireišimo mažinimas tiesioginiame kontakte su suinteresuotais asmenimis.	Įvykdyta. CPO LT internetinės svetainės www.cpo.lt skiltyje „Struktūra ir kontaktai“ sukurtoje grafoje „Susitikimai“ elektroninio kalendoriaus aplinkoje CPO LT darbuotojai ir CPO LT atstovas ryšiams su visuomene žymi susitikimus su CPO LT veikla suinteresuotais asmenimis (https://www.cpo.lt/susitikimai/).
2 UŽDAVINYS – padėti atskleisti ir sumažinti korupcijos priežastis, galinčias sudaryti sąlygas neskaidriai CPO LT darbuotojų ir CPO LT informacinių sistemų naudotojų veiklai					
2.	Stiprinti CPO LT darbuotojų skaidrumo vertybių ir antikorupcinės politikos įstaigoje laikymąsi:	CPO LT darbuotojas atsakingas už korupcijos prevenciją ir kontrolę	Nuolat	Didėjanti CPO LT darbuotojų kompetencija identifikuojant korupcijos apraiškas ir jų netoleravimas.	
2.1.	<i>Viešinti darbuotojams faktinius skaidrumo pavyzdžius įvykusius įstaigoje;</i>				Vykdoma nuolat.
2.2.	<i>Vykdyti darbuotojų mokymus tikslu lavinti įgūdžius atpažinti korupcinius veiksnius atliekant darbines funkcijas.</i>				Įvykdyta¹.

¹ 2022 metais vykdyti CPO LT darbuotojų mokymai tikslu lavinti įgūdžius atpažinti korupcinius veiksnius atliekant darbines funkcijas:

3.	Parengti ir vykdyti CPO LT elektroninio katalogo naudotojų apklausą siekiant nustatyti jų ir CPO LT skaidrumo vertinimą.	CPO LT darbuotojas atsakingas už korupcijos prevenciją ir kontrolę CPO LT atstovas ryšiams su visuomene	Nuolat	Gautas CPO LT ir CPO LT elektroninio katalogo naudotojų veiklos skaidrumo įvertinimas, nustatytos CPO LT veiklos sritys, kuriose korupcijos tikimybė didžiausia.	Įvykdyta².
4.	Vykdyti aktyvią analitinių duomenų analizę, elgsenos stebėseną siekiant nustatyti ir prevenciškai užkardyti galimus CPO LT elektroninio katalogo naudotojų korupcinius veiksmus.	CPO LT darbuotojai CPO LT Informacinių sistemų skyriaus projektų vadovas CPO LT Metodologijos ir mokymų skyriaus analitikas CPO LT darbuotojas atsakingas už korupcijos prevenciją ir kontrolę	Nuolat	Savalaikiai nustatyti ir prevenciškai užkardyti galimi CPO LT elektroninio katalogo naudotojų korupciniai veiksmai.	Vykdoma nuolat.
3 UŽDAVINYS – užtikrinti korupcijos prevencijos reikalavimų įgyvendinimą					

1. 2022-05-12 Specialiųjų tyrimų tarnybos mokymai tema „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Korupcijos rizikos viešuosiuose pirkimuose“;

2. 2022-10-13 Specialiųjų tyrimų tarnybos mokymai tema „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Dovanų politika“;

3. 2022 m. organizuojami „Skaidrumo akademijos“ ekspertiniai nuotoliniai renginiai.

² 2022-09-15 CPO LT elektroninio katalogo naudotojų: Perkančiųjų organizacijų ir tiekėjų apklausos.

6.	Atlikti CPO LT darbuotojų apklausą siekiant nustatyti ir įvertinti CPO LT veiklos sritis, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė. Jos pagrindu parengti ataskaitą ir numatyti priemones mažinančias korupcijos pasireiškimo tikimybę.	CPO LT darbuotojas atsakingas už korupcijos prevenciją ir kontrolę	Iki 2022-10-15	Sumažinta korupcijos pasireiškimo tikimybė CPO LT veikloje.	Įvykdyta³.
7.	Antikorupciškai vertinti ir esant poreikiui atnaujinti, tikslinti CPO LT parengtus teisės aktus dėl spragų ir kolizijų.	CPO LT darbuotojas atsakingas už korupcijos prevenciją ir kontrolę CPO LT teisininkas	Nuolat	Sumažintos objektyvios prielaidos korupcijai atsirasti.	Nebuvo poreikio ir CPO LT nebuvo rengiami norminiai teisės aktai.
8.	Kreiptis į STT dėl informacijos apie asmenį pateikimo ir vertinti ją prieš skiriant pretendentą eiti direktoriaus pavaduotojo, Vyriausiojo finansininko, Vyriausiojo buhalterio, Skyriaus vadovo pareigas.	CPO LT Teisės ir personalo skyriaus Žmogiškųjų išteklių vadybininkas	Pagal poreikį	Kreiptis į STT dėl informacijos apie asmenį pateikimo ir vertinti ją prieš skiriant pretendentą eiti direktoriaus pavaduotojo, Vyriausiojo finansininko, Vyriausiojo buhalterio, Skyriaus vadovo pareigas.	Įvykdyta⁴: 1. CPO LT 2022-02-07 raštu Nr. 1S-72 kreipėsi į Specialiųjų tyrimų tarnybą dėl informacijos apie asmenį, siekiantį eiti CPO LT Teisės ir personalo skyriaus vadovo pareigas; 2. CPO LT 2022-04-26 raštu Nr. 1S-246 kreipėsi į Specialiųjų tyrimų tarnybą dėl informacijos apie asmenį, siekiantį eiti CPO LT vyriausiojo finansininko pareigas; 3. CPO LT 2022-06-10 raštu Nr. 1S-347 kreipėsi į Specialiųjų tyrimų tarnybą dėl informacijos apie asmenį, siekiantį laikinai eiti

³ 2022-09-15 visiems CPO LT darbuotojams elektroniniu paštu buvo išsiųsta apklausa siekiant nustatyti ir įvertinti CPO LT veiklos sritis, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė.

⁴ 2022-04-29 CPO LT direktoriaus įsakymas Nr. 3V-138 „Dėl kreipimosi į Lietuvos Respublikos specialią tyrimų tarnybą suteikti informaciją apie pareigas Viešojoje įstaigoje CPO LT siekiantį eiti asmenį“.

					CPO LT Metodologijos ir mokymų skyriaus vadovo pareigas; 4. CPO LT 2022-06-23 raštu Nr. 1S-361 kreipėsi į Specialiųjų tyrimų tarnybą dėl informacijos apie asmenį, siekiantį eiti CPO LT Biuro ir veiklos aptarnavimo pirkimų srities skyriaus vadovo pareigas.
--	--	--	--	--	---

Papildomai teikiama informacija dėl 2021 m. Korupcijos pasireiškimo tikimybės vertinimo aprašyme nurodytų korupcijos riziką mažinančių priemonių įgyvendinimo 2022 m.:

1. organizuoti mokymus viešųjų pirkimų procedūras atliekantiems darbuotojams viešųjų bei privačių interesų derinimo bei korupcijos prevencijos temomis;

2022 m. gegužės 12 d. Specialiųjų tyrimų tarnybos mokymai tema „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Korupcijos rizikos viešuosiuose pirkimuose“;

2022 m. spalio 13 d. Specialiųjų tyrimų tarnybos mokymai tema „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Dovanų politika“;

2021-2022 m. organizuojami „Skaidrumo akademijos“ ekspertiniai nuotoliniai renginiai;

2022 m. gegužės 11 d. CPO LT vidiniai mokymai viešųjų bei privačių interesų derinimo tema.

2. organizuoti vidinius ir/ arba išorinius mokymus viešųjų pirkimų procedūras atliekantiems darbuotojams dalykinių žinių ugdymo temomis;

2022 m. I ketv. atlikta visų CPO LT darbuotojų apklausa mokymų poreikiams nustatyti ir, derinant su vadovais (skyrių vadovais, direktoriaus pavaduotojais, direktore), atsižvelgiant į įstaigos finansines galimybes išskirti prioritetiniai mokymo poreikiai; Sudarytas 2022 m. mokymo planas, kuriame išskirti: a) vidiniai CPO LT darbuotojų mokymai, pasitelkiant vidinius ar išorės konsultantus; b) išoriniai CPO LT darbuotojų mokymai, kai darbuotojai siunčiami į mokymų įstaigų organizuojamus mokymus; c) numatytos ir galimos mokymų formos – kontaktiniai ar nuotoliniai. Mokymų planas susipažinimui patalpintas CPO LT darbuotojams prieinamoje dokumentų saugykloje. CPO LT naujokams vykdyti mokymai, kurių pagrindinė tema – viešųjų pirkimų vykdymas. Siekiant pagerinti CPO LT darbuotojų psichologinę-emocinę sveikatą, perdegimo darbe prevencijos tikslais organizuoti vidiniai nuotoliniai mokymai nuovargio (perdegimo), įtampos dėl karantino, karo grėsmės tema, mokymus vedė profesorius Eugenijus Laurinaitis. Viešuosius pirkimus vykdančioms darbuotojoms organizuoti vidiniai „Projektų valdymo“ mokymai, kuriuose teoriją dėstė ir praktines užduotis skyrė „Data Miner“ įmonės dėstytojas Ernestas Sysojevas. CPO LT darbuotojai I ketvirtyje dalyvavo ir išoriniuose mokymuose – viešųjų pirkimų konferencijose ir mokymuose, finansų apskaitos, darbo teisės. Po vidinių mokymų atliekama apklausa mokymų efektyvumui vertinti.

2022 m. II ketv.: 1) Siekiant efektyviai integruoti CPO LT naujokus, vykdyti vidiniai dviejų dalių mokymai, kurių pagrindinė tema – viešųjų pirkimų vykdymas; 2) Dalis CPO LT darbuotojų kvalifikaciją kėlė Ekonominio bendradarbiavimo plėtros organizacijos (EBPO), kartu su Ekonomikos ir inovacijų ministerija bei Viešųjų pirkimų tarnyba organizuotuose 4 dienų trukmės išoriniuose mokymuose „Profesionalumo kompetencijų kėlimas viešųjų pirkimų srityje“; 3) Atsižvelgiant į nustatytus reikalavimus viešuosius pirkimus vykdyti „žaliai“ ir išaugusį „žaliųjų kriterijų“ taikymo žinių poreikį, CPO LT darbuotojai dalyvavo vidiniuose mokymuose „Aplinkos apsaugos vadybos sistemos“, kuriuose vedė UAB „Ekonominės konsultacijos ir tyrimai“ konsultantas-lektorius Donatas Bertašius. Taip pat, „žaliųjų pirkimų“ vykdymo žinios buvo gilinamos vidiniuose mokymuose-diskusijoje „Žaliųjų kriterijų“ taikymas viešųjų pirkimų praktikoje“, organizuotuose Viešųjų

pirkimų tarnybos ir Aplinkos ministerijos atstovų; 4) Organizuoti mokymai dėl ekonominio naudingumo kriterijų nustatymo ir taikymo Ecocost sistemoje; 5) Siekiant tinkamai nustatyti kainos perskaičiavimo taisykles sutartyse, suorganizuoti Lietuvos statistikos departamento mokymai apie Oficialiosios statistikos portalą, rodiklių duomenų bazę ir kainų statistiką; 6) Tikslu stiprinti CPO LT antikorupcinę aplinką organizuota Specialiųjų tyrimų tarnybos atstovės paskaita "Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Korupcijos rizikos viešuosiuose pirkimuose".

2022 m. III ketv. 1) organizuoti naujokų mokymai; 2) Atskirų sričių specialistai dalyvavo rinkodaros, HR konferencijose; 3) visiems CPO LT darbuotojams buvo organizuoti komunikacijos mokymai, kurių metu buvo pateikta informacija apie svarbiausius bendravimo principus; 4) ruošiantis viešųjų pirkimų specialistų atestavimui parengti ir išplatinti viešųjų pirkimų žinių patikrinimo testai (4 vnt.). Taip pat, CPO LT darbuotojai mokėsi komandinio darbo ypatumų, kuriuose kalbėta apie lyderystę, streso valdymą, komandos informavimą bei skatinimą.

2022 m. IV ketv. 1) toliau organizuojami mokymai naujokams pagal patobulintą programą (mokymai išdėstyti per 2-3 darbo dienas, mokymų metu pristatomi naujausi pokyčiai viešųjų pirkimų reglamentavime, CPO LT centralizuoti pirkimai, elektroninio katalogo ypatumai); 2) Su asmens duomenų reglamentavimu CPO LT darbuotojus 2022 m. spalio 7 d. supažindino Teisės ir personalo skyriaus teisininkas Einaras Vitkus; 3) Tęsiant korupcijai atsparios aplinkos stiprinimo mokymų ciklą 2022 m. spalio 13 d. CPO LT darbuotojai klausė paskaitos „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Dovanų politika“, kurią skaitė Lietuvos Respublikos specialųjų tyrimų tarnybos Antikorupcinio švietimo skyriaus vyriausioji specialistė ir specialioji agentė Rita Šikšnienė. 4) CPO LT darbuotojai nuo 2022 m. spalio 3 d. iki 2022 m. spalio 14 d. mokėsi Nacionalinio kibernetinio saugumo centro nuotoliniuose kibernetinės higienos mokymuose, susipažinę su mokymų medžiaga laikė testus.

3. organizuoti vidinius ir/ arba išorinius mokymus pirkimus pavedusių vykdyti institucijų iniciatoriams techninių specifikacijų rengimo temomis;

2022 m. I ketv. buvo rengiamos dvi metodinės priemonės (instrukcijos) perkančiosioms organizacijoms, kurios paveda atlikti pirkimus CPO LT: Pirkimo inicijavimas, Pirkimo poreikio suvedimas ir tvirtinimas metiniame pirkimų plane.

2022 m. II ketv. buvo parengta metodinė priemonė (atmintinė) perkančiosioms organizacijoms, kurios paveda atlikti pirkimus CPO LT apie Ecocost naujinius, susijusius su pirkimais, kuriems taikomi nacionalinio saugumo reikalavimai. Suorganizuoti mokymai dėl ekonominio naudingumo kriterijų nustatymo ir taikymo Ecocost sistemoje.

2022 m. III ketv. periodiškai vykdytos individualios konsultacijos/mokymai perkančiųjų organizacijų, kurios paveda atlikti pirkimus CPO LT, iniciatoriams šiomis temomis: pirkimo inicijavimas, pirkimo poreikio suvedimas ir tvirtinimas metiniame pirkimų plane.

2022 m. IV ketv. Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai (toliau – EIMIN) ir jai pavaldžioms įstaigoms buvo pristatytas Ecocost pirkimų inicijavimo vedlys bei praveisti mokymai Techninių specifikacijų rengimo įgūdžių stiprinimui (Reikalavimai pirkimo objektui); periodiškai vykdytos individualios konsultacijos/mokymai perkančiųjų organizacijų, kurios paveda atlikti pirkimus CPO LT, iniciatoriams šiomis temomis: pirkimo inicijavimas, pirkimo poreikio suvedimas ir tvirtinimas metiniame pirkimų plane; buvo parengta metodinė priemonė (gairės) perkančiosioms organizacijoms, kurios paveda atlikti pirkimus CPO LT apie naudojimąsi Ecocost Sistema, pirkimų planavimą, inicijavimą, pirkimų vykdymą, sutarčių ir sąskaitų registravimą Ecocost sistemoje, kurios pristatytos centralizuojamoms sveikatos įstaigoms. Parengtos pirkimo objekto detalaus aprašymo rekomendacijos, pagalbinė priemonė, klausimynas.

4. laiku įgyvendinti CPO LT direktoriaus 2021 m. balandžio 20 d. įsakymu Nr. 16KVS-14 „Dėl viešosios įstaigos CPO LT kokybės vadybos sistemos rizikų valdymo plano patvirtinimo“ patvirtinto CPO LT kokybės vadybos sistemos rizikų valdymo plano priemonės:

- 4.1. Peržiūrėti ir esant poreikiui patikslinti išorės ekspertų parinkimo tvarką;
Įgyvendinta.

4.2. Parengti pirkimų, kuriuos paveda atlikti perkančiosios organizacijos inicijavimui pateikiamos informacijos auditavimo proceso diagramą.

Įgyvendinta. Parengtos metodinės priemonės ir periodiškai organizuojami mokymai.

5. parengti metodines priemones (video-vaizdinės instrukcijos, standartinės formos), kurios padėtų paprasčiau parengti ir vertinti technines specifikacijas;

Įgyvendinta. Parengtos metodinės priemonės ir periodiškai organizuojami mokymai.

6. plėtoti ir taikyti savikontrolės sistemas, kurių tikslas – identifikuoti aplinkybes, lemiančias ar galinčias lemti piktnaudžiavimo atvejus įstaigoje ir identifikuoti bei įgyvendinti tokių atvejų prevencijos priemones.

Įgyvendinta. CPO LT diegta Antikorupcinės aplinkos vadybos sistema 37001:2016.